

(添付資料)

## 4. 中間連結財務諸表等

### 比較連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	15年9月中間期 自平成15年4月1日 至平成15年9月30日		14年9月中間期 自平成14年4月1日 至平成14年9月30日		15年3月期 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	270,192	100.0	246,890	100.0	535,073	100.0
売 上 原 価	157,199	58.2	151,978	61.6	327,413	61.2
売 上 総 利 益	112,993	41.8	94,912	38.4	207,660	38.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	70,983	26.2	65,124	26.4	135,112	25.3
試 験 研 究 開 発 費	20,470	7.6	18,332	7.4	40,235	7.5
営 業 利 益	21,540	8.0	11,456	4.6	32,313	6.0
支 払 利 息 ( 受 取 利 息 と 純 額 )	131	0.0	209	0.1	348	0.1
為 替 差 損 - 純 額 -	786	0.3	589	0.2	575	0.1
そ の 他 費 用 - 純 額 -	1,190	0.5	23,386	9.5	26,658	4.9
税 引 前 純 利 益 又 は 税 引 前 純 損 失 ( )	19,433	7.2	12,728	5.2	4,732	0.9
法 人 税 等	11,573	4.3	3,051	1.3	3,936	0.7
( 当 期 税 額 )	( 6,495 )		( 4,236 )		( 7,851 )	
( 繰 延 税 額 )	( 5,078 )		( 7,287 )		( 3,915 )	
少 数 株 主 損 益	162	0.1	49	0.0	285	0.1
中 間 ( 当 期 ) 純 利 益 又 は 中 間 純 損 失 ( )	7,698	2.8	9,726	3.9	511	0.1

(添付資料)

比較連結貸借対照表

(単位：百万円)

期別 科目	15年9月中間期 (平成15年9月30日現在)		14年9月中間期 (平成14年9月30日現在)		15年3月期 (平成15年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産	277,706	50.3	283,476	51.3	295,113	52.0
現金及び現金同等物	79,259		83,240		79,919	
受取手形及び売掛金	100,258		97,506		113,595	
貸倒引当金	2,847		2,958		3,484	
たな卸資産	77,098		82,152		75,446	
繰延税金	15,458		14,091		20,139	
その他の流動資産	8,480		9,445		9,498	
有形固定資産	150,442	27.2	143,269	25.9	149,045	26.3
土地	46,594		46,512		46,094	
建物及び構築物	110,562		98,699		99,455	
機械その他	139,863		130,974		137,710	
建設仮勘定	2,790		7,386		11,313	
減価償却累計額	149,367		140,302		145,527	
投資その他の資産	124,373	22.5	125,875	22.8	123,241	21.7
関連会社に対する 投資及び貸付金	1,228		566		1,187	
投資有価証券	38,931		40,938		30,861	
施設借用保証金	8,846		10,050		9,173	
繰延税金	57,313		54,324		64,305	
その他の資産	18,055		19,997		17,715	
資産合計	552,521	100.0	552,620	100.0	567,399	100.0

(添付資料)

(単位：百万円)

科 目	15年9月中間期 (平成15年9月30日現在)		14年9月中間期 (平成14年9月30日現在)		15年3月期 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
	%		%		%	
( 負債の部 )						
流 動 負 債	156,943	28.4	144,393	26.1	151,577	26.7
短 期 借 入 金	15,681		19,963		18,948	
支 払 手 形 及 び 買 掛 金 ・ 未 払 金	63,899		58,172		67,773	
未 払 費 用	22,028		22,435		24,394	
未 払 税 金	5,957		3,387		4,095	
繰 延 税 金	86		352		643	
そ の 他 の 流 動 負 債	19,286		28,033		23,727	
1 年 以 内 に 返 済 予 定 の 長 期 債 務	30,006		12,051		11,997	
長 期 債 務	11,448	2.1	40,672	7.4	40,315	7.1
繰 延 税 金	236	0.1	538	0.1	643	0.1
退 職 給 付 引 当 金	119,341	21.6	86,462	15.6	120,730	21.3
そ の 他 の 固 定 負 債	31	0.0	288	0.1	52	0.1
少 数 株 主 持 分	2,394	0.4	2,374	0.4	2,472	0.4
負 債 の 部 合 計	290,393	52.6	274,727	49.7	315,789	55.7
( 資本の部 )						
資 本 金	64,082	11.6	64,082	11.6	64,082	11.3
資 本 剰 余 金	98,705	17.9	98,705	17.9	98,705	17.4
利 益 準 備 金	7,709	1.4	7,639	1.4	7,619	1.3
そ の 他 の 剰 余 金	159,161	28.8	144,123	26.1	153,134	27.0
その他の包括利益(損失)累計額	55,455	10.1	34,558	6.3	59,909	10.6
為 替 換 算 調 整 額	13,157		10,816		9,407	
最 小 退 職 年 金 債 務 調 整 額	46,177		25,968		48,708	
売 却 可 能 有 価 証 券 未 実 現 利 益 ( 損 失 )	3,738		2,367		1,716	
デ リ バ テ ィ ブ 純 利 益 ( 純 損 失 )	141		141		78	
自 己 株 式	12,074	2.2	2,098	0.4	12,021	2.1
資 本 の 部 合 計	262,128	47.4	277,893	50.3	251,610	44.3
負 債 ・ 資 本 合 計	552,521	100.0	552,620	100.0	567,399	100.0

(添付資料)

## 連結株主持分計算書

15年9月中間期(自平成15年4月1日 至平成15年9月30日)

(単位:百万円)

項目	資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の金 剰余金	その他の包括 利益(損失) 累計額	自己株式
平成15年3月期末現在	64,082	98,705	7,619	153,134	59,909	12,021
中間純利益				7,698		
配当金				1,578		
利益準備金繰入			90	90		
為替換算調整額					3,750	
最小退職年金債務調整額					2,531	
売却可能有価証券未実現利益					5,454	
デリバティブ純利益					219	
自己株式の取得						103
ストックオプションの行使				3		50
平成15年9月中間期末現在	64,082	98,705	7,709	159,161	55,455	12,074

14年9月中間期(自平成14年4月1日 至平成14年9月30日)

(単位:百万円)

項目	資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の金 剰余金	その他の包括 利益(損失) 累計額	自己株式
平成14年3月期末現在	64,082	98,705	7,660	155,069	25,363	1,919
中間純損失				9,726		
配当金				1,241		
利益準備金取崩			21	21		
為替換算調整額					3,414	
最小退職年金債務調整額					4,744	
売却可能有価証券未実現損失					964	
デリバティブ純損失					73	
自己株式の取得						179
平成14年9月中間期末現在	64,082	98,705	7,639	144,123	34,558	2,098

15年3月期(自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)

(単位:百万円)

項目	資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の金 剰余金	その他の包括 利益(損失) 累計額	自己株式
平成14年3月期末現在	64,082	98,705	7,660	155,069	25,363	1,919
当期純利益				511		
配当金				2,455		
利益準備金取崩			41	41		
為替換算調整額					2,005	
最小退職年金債務調整額					27,484	
売却可能有価証券未実現損失					5,047	
デリバティブ純損失					10	
自己株式の取得						10,218
自己株式の処分				32		116
平成15年3月期末現在	64,082	98,705	7,619	153,134	59,909	12,021

(添付資料)

## 比較連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	15年9月中間期		14年9月中間期		15年3月期	
	自平成15年4月1日 至平成15年9月30日		自平成14年4月1日 至平成14年9月30日		自平成14年4月1日 至平成15年3月31日	
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>						
1. 中間(当期)純利益又は中間純損失( )		7,698		9,726		511
2. 営業活動によるキャッシュ・フローと 中間(当期)純利益又は中間純損失の調整						
(1) 減価償却費	13,783		15,300		29,676	
(2) 固定資産除売却損(益)(純額)	59		62		11	
(3) 固定資産の減損	-		4,141		4,231	
(4) 有価証券売却損(益)(純額)	237		51		1,221	
(5) 投資有価証券及びその他の資産の減損	1,877		1,126		2,269	
(6) 貸倒損失	0		400		465	
(7) 退職給付引当金	2,860		3,406		1,087	
(8) 繰延税金	5,078		7,287		3,915	
(9) 少数株主損益	162		49		285	
(10) 事業売却益(純額)	-		240		1,550	
(11) 資産・負債の増減 受取手形及び売掛金の減少 たな卸資産の増加 その他の資産の減少(増加) 受取手形及び売掛金・未払金の増加(減少) 未払税金の増加(減少) 未払費用及びその他流動負債の増加(減少)	14,379 1,419 2,176 5,355 1,829 7,169		18,766 8,054 1,706 2,165 433 1,597		1,363 1,918 214 9,770 232 130	
(12) その他(純額)	176		117		54	
		27,847		24,772		41,343
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		35,545		15,046		41,854
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>						
1. 短期投資及び投資有価証券の売却による収入		694		59		1,388
2. 短期投資及び投資有価証券の取得		291		343		739
3. 資本的支出		19,103		13,772		34,454
4. 施設借用保証金の減少		366		611		592
5. 有形固定資産の売却による収入		2,289		1,129		1,641
6. 少数株主持分の買取		18		101		101
7. 事業の売却		175		-		1,450
8. 事業の買取(現金取得額との純額)		337		410		410
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		15,551		12,827		30,633
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>						
1. 短期借入金の増加(減少)		4,734		3,939		2,909
2. 長期債務の増加		953		10,203		10,358
3. 長期債務の返済		12,829		1,415		1,960
4. 親会社の支払配当金		1,214		1,614		2,855
5. 少数株主への支払配当金		61		222		230
6. 自己株式の取得		103		179		10,218
7. ストックオプションの行使		47		-		-
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		17,941		10,712		1,996
<b>換算レート変動の影響</b>		2,713		470		85
現金及び現金同等物の増減額		660		12,461		9,140
期首現金及び現金同等物残高		79,919		70,779		70,779
中間期末(期末)現金及び現金同等物残高		79,259		83,240		79,919
<b>営業活動によるキャッシュ・フローの追記</b>						
1. 支払利息の支払額		621		721		1,431
2. 中間(当期)税金の支払額		4,632		4,681		7,588
<b>キャッシュ・フローを伴わない投資及び財務活動の追記</b>						
1. 資本的支出に関連する債務		2,711		1,548		1,320
2. 自己株式の交付により取得した 少数株主持分の公正価額		-		-		84

(添付資料)

## 連結財務諸表作成の基本となる事項

### 1. 連結の範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社及び持分法適用会社の数

	15年9月中間期	15年3月期	増減
連結子会社数	134	132	+2
持分法適用非連結子会社数	-	-	-
持分法適用関連会社数	10	10	±0
合計	144	142	+2

主要会社名

連結子会社：オムロンリレーアンドデバイス(株)、OMRON EUROPE B.V.

持分法適用関連会社：(株)サンコー・インダストリアル・オートメーション

連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結子会社

(新規) 6社(オムロンヘルスケア(株)、オムロンエンタテインメント(株)他4社)

(除外) 4社

持分法適用関連会社

(新規) 1社

(除外) 1社

### 2. 包括利益

中間(当期)純利益又は中間純損失にその他の包括利益(損失)を加えた包括利益(損失)は、以下のとおりです。

15年9月中間期 12,152百万円    14年9月中間期 18,921百万円    15年3月期 34,035百万円

なお、その他の包括利益(損失)には、為替換算調整額、最小退職年金債務調整額、売却可能有価証券未実現損益、デリバティブ純損益の増減額が含まれます。

### 3. その他費用 - 純額 - の主な内訳

その他費用 - 純額 - の主な内訳は、以下のとおりです。

15年9月中間期	投資有価証券及びその他の資産の減損	1,877百万円
14年9月中間期	早期退職優遇制度等に伴う人的費用	18,803百万円
	有形固定資産の減損	4,141
15年3月期	早期退職優遇制度等に伴う人的費用	18,968百万円
	投資有価証券及びその他の資産の減損	2,269
	有形固定資産の減損	4,231